



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 30. oktober 2018

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 7 (MOF alm. del) stillet den 5. oktober 2018 efter ønske fra Trine Torp (SF).

Spørgsmål nr. 7

”Kan ministeren bekræfte, jf. artiklen bragt på ENDS Europe den 28. september 2018: “MEPs call for non-agricultural pesticide ban” at Frankrig, Belgien, Holland og Luxembourg har forbudt brug af pesticider på offentlige arealer, samt at Frankrig og Belgien tillige har forbudt ikke-professionelle at bruge pesticider?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet til Miljøstyrelsen, der har indhentet oplysninger fra en række EU lande om reguleringen af pesticidanvendelse på offentlige arealer. De indhentede oplysninger fremgår af nedenstående.

Frankrig har siden 1. januar 2017 haft forbud mod brug af pesticider på offentlige arealer med undtagelse af følgende: lavrisikoprodukter, pesticider godkendt til brug i økologiske brug og biologiske bekæmpelsesmidler. Frankrig har også undtagelser for bekæmpelse af visse skadevoldere, for særlige bevaringsformål samt i særlige tilfælde til vedligeholdelse af veje og jernbaneanlæg mm. På skoler, plejehjem, hospitaler og lign. kan der bruges lavrisikopesticider eller pesticider, der alene bærer klassificeringer vedr. miljø og ikke sundhed.

Belgien har indført forbud mod pesticider på offentlige arealer, dog også med nogle undtagelser, som varierer lidt i de tre regioner Flandern, Vallonien og Bruxelles. Der er bl.a. indført undtagelser vedr. brug af pesticider mod den invasive art Japansk Pileurt og undtagelser i forbindelse med ukrudtsbekæmpelse i særlige områder, hvor omkostningen til pesticidfri bekæmpelse vurderes at være for høj.

Nederlandene har pr. 1. marts 2016 indført forbud mod anvendelse af pesticider til ikke-landbrugsmæssige formål for så vidt angår sprøjtning på hårde overflader, hvilket blev udvidet til at omhandle alle overflader pr. 1. november 2017. Der gælder dog en række undtagelser for dette forbud: jernbaner, lufthavne, områder, hvor åben ild og maskiner er forbudte, eller hvor der kan være ammunition, områder med elektriske installationer og områder, hvor Forsvaret arbejder. Dertil er der undtagelse for visse udendørs sportsområder og for rekreative områder som fx campingpladser, marinaer mv.

Luxembourg har siden 1. januar 2016 haft forbud mod brug af alle typer af pesticider på offentlige arealer, dog undtaget jernbanestrækninger og lufthavne.

Vedrørende forbud til ikke-professionelle mod brug pesticider i Frankrig og Belgien

I *Frankrig* kan ikke-professionelle brugere kun købe midler, der er mærket med "haver". Mærkatet er påført pesticider, der er godkendt til brug af ikke-professionelle. Ikke-professionelle pesticider kan kun forhandles af virksomheder, der er autoriseret til dette. Lavrisikomidler, pesticider godkendt til økologisk avl og biologiske midler kan sælges til ikke-professionelle via selvbetjening. I en overgangsperiode fra 1. januar 2017 til 1. januar 2019 er det stadig lovligt at forhandle andre pesticider til ikke-professionelle, herunder fx glyphosat-baserede pesticider. Denne type pesticider kan dog i denne periode ikke tilgås via selvbetjening, men skal rekvireres gennem forespørgsel hos forhandleren. Fra 1. januar 2019 vil kun den første kategori med lavrisikomidler m.fl. kunne købes af ikke-professionelle. Dermed kan ikke-professionelle ikke købe fx glyphosat-baserede pesticider fra 1. januar 2019.

Belgien har ikke forbudt alle ikke-professionelle at bruge pesticider. I første omgang blev der i hver af de tre regioner indført forbud mod brug af glyphosat-baserede pesticider, men pr. 6. oktober 2018 er der på nationalt niveau indført et forbud mod salg af ukrudtsmidler til private med undtagelse af ukrudtsmidler baseret på mikroorganismer, planteekstrakter, naturlige stoffer og lavrisiko stoffer. Dette medfører, at man som ikke-professionel fortsat kan købe ukrudtsmidler baseret på fx pelargonsyre, fedtsyrer (sæber) og lign.

Jakob Ellemann-Jensen

/

Lea Frimann Hansen